ASSERTIO CXVII.

Qua ratione veteres Prudentes ad fugiendum legis 12. tabularum rigorem induxerunt, ut filii, qui non poterant allegare, patres, eos exheredare non potuisse, colore dementiæ parentum, quasi sanæ

O o 2 mentis

De substitutione reciproca, quam & Breviloguam appellant Doctores, affert. 4.

De liberis, & posthumis hæredibus instituendis, vel exheredandis: Item & de præteritione eorum, de consilio Galli Aquilii circa nepotes, & de lege Velleia, affert. 30.

De inofficioso testamento, affert. 11.

mentis non essent, testamentum accusarent; & hoc quidem, non quasi verè furiosi, vel dementes testati fuerint, sed rectè quidem fecerint testamentum, ut pote, qui instituere, vel exheredare dumtaxat tenebantur, sed non ex officio pietatis; nam si verè furiosi essent, vel dementes, testamentum nullum esset.

ASSERTIO CXVIII.

EX his securè probaverim, lege 12. Tabularum querelam inofficiosi testamenti cognitam non fuisse; imò eo jure liberè, & sine querelæ metu filium, etiam absque alia, quàm exheredationis causâ ab hereditate patris cum effectu submoveri potuisse.

ASSERTIO CXIX.

Filius in potestate suorum hæredum nomen indultum est, ac lege 12. Tabularum, ne judicio quidem parentum, nisi certis de causis ab hereditate eorum submoveri poterant; in causis autem longè à veritate aberrarunt Doctores: verissima sententia est, verbum, nisi certis de causis, quod in jure Pandectarum reperitur, ad exheredationem, & emancipationem referendum esse, per quas filius ab hereditate patris submoveretur, non verò ad legitimas alias causas, quæ multò post à Justiniano introducæ fuerunt.

ASSERTIO CXX.

Verbum nisi certis de causis, quod in jure Pandectarum reperitur, hoc est, in l. cum ratio, ff. de bonis damnatorum, non referendum ad causas propter quas filius exheredatus, de inofficioso testamento agens, non obtinebat, quod nonnulli Recentiores existimaverunt, sed falso quidem, utpote cum in versiculo, an ne judicio quidem, illius legis, de jure duodecim Tabularum loquatur Jureconsultus Paulus, quo inofficiosi testamenti querela non erat cognita.

ASSERTIO CXXI.

Inofficioso testamentum dicere, hoc est, allegare quare exheredari, vel præteriri non debuerit, doctoreque immerentem se, & idè indigne præteritum, vel etiam exheredatione submotum. Unde inofficiosi testamenti querela agens, & actionem personalem, & accusationem proponit; accusat enim iniquitatem parentis, quod eum exheredaverit, deinde & testamentum rescindi postulat, ac denique hereditatem postulat.

ASSERTIO CXXII.

Querela inofficiosi testamenti non est idem cum petitione hereditatis, sed in multis longè dissimilis, contra Recentiores.

ASSERTIO CXXIII.

Querela inofficiosi testamenti frequens est; omnibus enim datur tam parentibus, quàm liberis, hoc est ascendentibus, & descendibus: fratribus ita demum, si tarpis persona fuerit instituta, non aliàs, idque tam Digestorum, quàm Codicis jure. Filius verò fratrum, & cæteris collateralibus, qui sunt ultra fratrem, denegatur omninò.

ASSERTIO CXXIV.

Inofficiosi testamenti querela, non solum exheredationis filii jure Digestorum dabatur, sed etiam institutis in minori parte, quàm esset Legitima, vel fideicommissis, aut legatis gravatis; sive à linea materna præteritis.

ASSERTIO CXXV.

Jus agendi ad supplementum filii competens, jure Codicis introductum, nec jure Digestorum cognitum: unde in quibus casibus hodie potest ad supplementum filii agere, Digestorum jure inofficiosi testamenti querela poterat experiri.

ASSERTIO CXXVI.

Posthumi exheredatione, etiam novo jure Codicis testamentum mero jure valere, & ad ejus rescissionem, necessariam esse inofficiosi querelam, tametsi posthumus nullam causam ingratitude committere possit, contra Communem defenditur.

ASSERTIO CXXVII.

Acquirenda hereditatis verbo, omnes modi comprehenduntur, quibus hereditas delata quæri poterat:

hoc est, aditio, pro hærede gestio, agnitio, creatio, & immixtio; hi tamen licet aliquando confundantur, sive promiscuè accipiantur à Jureconsultis: propriè tamen inter se differunt.

ASSERTIO CXXVIII.

Aditionem, & pro hærede gestionem idem non esse, sed diversa, contra Bartolum.

ASSERTIO CXXIX.

Aditio, & repudiatio extraneorum, immixtio, & absentio suorum.

ASSERTIO CXXX.

Mittenda hereditatis verbum in genere sumptum, omnes modos comprehendit, quibus qui desit hereditatem acquirere, hoc est repudiationem, recusationem, absentionem, & omissionem, & magis propriè omitti hereditas dicitur, quàm amitti, propterea quod amitti verbum, jus jam quæsitum denotat, quod repudiatione, & aliis modis similibus adaptari non potest.

ASSERTIO CXXXI.

Hereditas ab hero, id est domino appellatur; veteres enim hæredes pro dominis appellabant: & definitur, ut sit successio in universum jus, quod defunctus habuit; intelligendo tamen, ut verbum successio loco generis apponatur, & activè accipiatur, ut scilicet quandam fictam personam efficiat, quæ testatorem ipsum representat.

ASSERTIO CXXXII.

Hereditas prout est persona ficta, quæ defunctum representat, interim dicitur, dum hæres non adit, & per ejus aditionem extinguitur; tunc enim hæres existit, qui rerum hereditarium dominus est, & verè defunctum representat. Cæterum quatenus accipitur pro patrimonio defuncti, & universitate illa bonorum, quæ ad heredem pervenit, adhuc post aditionem hereditas dici potest.

ASSERTIO CXXXIII.

Ines, & effectus, propter quos aditio hereditatis faciendâ est, utiles sunt, puta ne irritum testamentum fiat nullo adente, utque adita hereditate peti possint in testamento relicta, utque habeant aditione facta creditores, cum quibus pro debitis experiantur, & ne vacua dominia, seu bona diutius sine domino sint.

ASSERTIO CXXXIV.

Hereditas pro parte adiri non potest, & pro parte repudiari, sive simul, sive discretis partibus delata fuerit; absurdum enim est, ut quis pro parte approbet judicium testatoris, & pro parte rejiciat: vel quia fictione juris defunctus pro parte tantum representari non potest, sicut nec naturâ fieri potest, ut qui pro parte vivat, & pro parte mortuus sit, aut propter repugnantiam juris, quod non patitur, ut quis pro parte decedat testatus, & pro parte intestatus, & ad hæredes quoque ab intestato extendi potest, ut objectioni quorundâ satisfiat.

ASSERTIO CXXXV.

Filius hæres institutus à parente, Legitimam tantum agnoscere, quæ jure hereditario defertur, & reliquâ hereditatem repudiare non potest, sed pleno jure adire hereditatem, aut eam in solidum repudiare debet.

ASSERTIO CXXXVI.

Hæres institutus, quandiu de jure civili, vel de jure prætorio admitti potest, substitutioni locus non est.

ASSERTIO CXXXVII.

Jus adeundi hereditatem civile est, & triginta annorum spatio durat, quidquid alii aliter sentiant, nec tollitur nova Justiniani constitutione, quæ sub titulo C. de jure deliberandi, continetur, & dumtaxat procedit quando hæredi ad deliberandum, vel adeundum terminus præfigitur.

ASSERTIO CXXXVIII.

Hæres institutus, à jure adeundi universaliter licet non excludatur nisi spatio annorum triginta; tamen à petitione aliquarum rerum particularium, quæ cum titulo, & bona fide possessa sint, decem annis inter

De adquirenda vel omittenda hereditate, assertio 1.

ter præsentem, & viginti inter absentes excluditur.

ASSERTIO CXXXIX.

Filiusfamilias, vel servus hereditatem delatam nisi jussu patris, vel domini adire non possunt, nec etiam acquirere nisi ipsi volentibus, aut jubentibus: quoniam hereditas sui naturâ & debita continet, & credita, quibus obligatur hæres adeundo; Pater autem, vel Dominus sine consensu, & voluntate, æri alieno obligari non debent.

ASSERTIO CXL.

Bonorum possessio, & restitutio ex fideicommissio licet non requirant jussu patris præcedere, sicut hereditatis aditio requirit, sed sufficiat, quod sequatur; ex eis tamen non antea obligatur pater, quàm ratum habeat quod à filio gestum est.

ASSERTIO CXLI.